

(1345)

Nro.

169.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 26go Lipca 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Dalszy ciąg Rapportu J. Moreau.

W ten moment uderzono na pierwszą redutę bronioną przez 300 lud: i 5. armat, która w mgnieniu oka opuszczona została. I ta zdobyta artylerya bardzo nam była użyteczną. O 9. godzinie nieprzyjaciel wyparowany został z *Kebl*, i w ucieczce ku *Offenburg* zabrano mu jeszcze 3. armaty i wiele ięńców. Strata jego w poymanych wynosi do 800. ludzi;

A 8

woy-

wwojska nasze zagarnęły około 2000. flint i do 18. armat.

Przy *Gambsheim*, iak się wspomniało, nie można było dla wylewów przebrać się za Ren. Żołnierze, którzy byli przeznaczeni na tę wyprawę, i pod armatami nieprzyjacielskimi, stojąc po szyję w wodzie, formowali w tym stanie porządne gleyty, płakali z zapalu widząc, że ich męstwo przez niewyciężone zawady wstrzymane być musiło. Jenerał *Beaupuis* kommanderujący waleczną tą diwizją, ściągniony został pod *Kehl*. Pierwsze Korpus, które się przepравиło w tém miejscu było złożone z 5. batalionów; Szef *Beccdelievre* lubo okryty był ranami, nie przestał jednak kommanderować swych ludzi. Co zaś uwagi jest godna, to osobliwszy sposób szturm przypuszczonego na pierwszy szaniec nieprzyjaciół. Żołnierze nasi, skoczywszy w fosy, porwali się do kamieni, i gęstym gradem sypali je na nieprzyjaciół. Ten nowy rodzaj oręża zmieszał oszańcowanych, i przymusił do złożenia broni.

Gdyby nieprzyjaciel był przewidział nasz zamiysł, tedy zdaie się, że niepodobieństwo byłoby nas wstrzymało od jego wy-

wykonania. Szczęściem, że przez obroty i ataki armii naszych, któremi starano się ukryć mu prawdziwy zamiar, dał się zupełnie uwieść. W samym *Strażburgu* o niczym zgoła nie wiedziano, i w ten czas dopiero otworzyły się oczy mieszkańcom, gdy zaczęto spuszczać statki na odnogę Reńską. Dnia 23. stanąwszy w tém mieście o porze południowej, kazałem zamknąć bramy, przez co nieprzyjaciel o niczym zgoła dowiedzieć się nie mógł. Z żalem mi przychodzi uskarżać się na złość i upór żeglarzów *Strażburgskich*, którzy do wziętych statków w rekwizycyą, póty wydać nie chcieli wiosel tyrowych pontonierom, póki za przetrząśnieni m domów, nie byli do tego przymuszeni. Ta okoliczność o 2. godziny spóźniła przeprawę, i już dzień zaczęło, gdy pierwsze statki odplynęły od lądu. Tym sposobem fałszywe ataki obudziły wszędzie nieprzyjaciół wzdłuż *Renu* rozłożonych. Mam nadzieję, że w krótcie będziemy mogli podać prawą rękę armii *Włoskiej* a lewą *Sambry* i *Mozy*. Obywatele *Direktorowie* miejcie mnie za wymówionego, że w moment przeprawy nie dał wam *rapportu*;

al-

albowiem dla niedostatku artyleryi i iady przed zarzuceniem mostu, miastem zawsze za niepewne panowanie nasze na prawych brzegach Renu. W ten moment przeprawia się armia świeżo postawionym mostem, który 250. sążni ma długości. Teraz właśnie odbieram raport, że woyska nasze wypędziły nieprzyaciół z *Neumühl*, i zabrały z *Freykorpusu Giulay* 200. ludzi. *Moreau*.

Z listu Kommissarza armii Reńsko-Mozelskiej, *Hausmann*, okaże się, że mocna kolumna Republikańców opanowała *Offenburg*, mażeruje przeciwko korpusowi Xięcia *Condé*, i ma ie odciąć od armii Austryackiej. Na prawych brzegach wyższego Renu znajduje się już 55,000 ludzi. Dniem przed wyprawą w korpusie od 30,000. ludzi pod *Straßburgiem*, żaden żołnierz nie wiedział dokąd jest przeznaczony, to tylko nie było tajno, że na 3. dni komendant kazał się opatrzyć wszystkim w prowiant, i tym końcem zabito 100. wołów. Poymany Xiężę *Fürstenberg* liczy dopiero 20. lat wieku swego.

Kardynał i Arcy-Biskup Bonoński wydał przed niejakim czasem list *Paster-
ski*

ski do wszystkich Klasztorów i parafii swej Diecezji, w którym zachęca duchownych do wydania wszystkich sreber niepotrzebnych z Kościołów. „Nie zaponinajcie o tym, dodaje przy końcu swego pisma, że wszyscy jesteśmy obywatelami, i że zarówno z drugimi na barkach dzwigać nam należy ciężary, jakimi podoba się opatrności nas obciążać. „ — Głoszą, że armia Włoska póty się nie ma cisnąć do Tyrolu, póki los Włoch południowych nie będzie zatwierdzony pokojem, który przy żywych obrotach Jenerała *Buonaparte* nie może być długo nie pewny. Papież część skarbów z *Loveru* miał także przeznaczyć na kontrybucyą dla Francuzów. Ambasador Sardyński miał temi dniami Audyencyą u Direktoryatu, i imieniem swego monarchy publicznie zganit gwałt ministrowi *Semonville* uczyniony przed 4. laty. — Dnia 28. t. m. odprawila się na polu marsowém wspaniała uroczystość rolnicza sposobem dawniey opisanym. Gromady młodych panien uwieńczonych w kwiaty, wóz wolności ciągniony od 8. potężnych wołów, oddziały woysk, muzyka, hymny śpiewane, iedność i przyjaźń braterska i t. d. przydawały blasku

pro-

profiéy téy uroczyſtoſci, i przeymowa-
 ły ſerca przytomnych uczuciem poſza-
 nowania. Pod czas, gdy prezydent cią-
 gnął brózdę na polu marſowem, dwaj
 urzędnicy municypalni prowadzili za-
 prężone woły. Powracając do ſzkoły
 Rycerskiej, ſkąd procesſya ta pierwey
 wyſzła, wſzyſcy przytomni, niezważa-
 jąc naſtopnie urzędów lub wieku, wzię-
 li ſię za ręce, i w tym ſtanie ſzli aż na
 mieyſce. Uroczyſtość ta zakończyła ſię
 tańcami. — Miniſter morſki *Truguet* ode-
 brawszy wiadomość, że rybacy Francu-
 ſcy na brzegach *Concarneaux* wyratowa-
 li z rozbitych 2. ſtatków 45. Anglików,
 piſał do nich liſt z podziękowaniem za
 okazaną te wſpaniałość nieprzyjaciółom
 w zły doli. „Ilebyście byli podwaiali
 męstwo, mówi między innemi, do zwy-
 ciężenia nieprzyjaciół z orężem wręku,
 tyleście okazali wſpaniałości ratując bez-
 bronnych w nieſzczęſciu. Podli tylko i
 nikczemni ludzie umieją być okrutnemi.
 Rząd nie ofiaruje wam za te uczynność
 żadney nadgrody, gdyż pewny ieſt, że
 ją znajduiecie w właſnych ſercach wa-
 ſzych. „

Jenerał *Hoche* donosi, że w Departamentach *Cotes du Nord*, *de l'Orne*, *Morbihan* Szuanie powszechnie składają oręż. — Niedaleko *Lugdunu* rozbito pocztę wiozącą 6. baryłek pieniędzy z *Jenny*. Wojska połapały część tych rozbójników. — Syn Jenerała *Kellermann* przybył do *Lugdunu*, i oddał od wojsk tamtejszych 4. Szełów. — Przeszła Legia Policyi popisuje się teraz w armii Reńskiej. — Z okazji bezczenności Mandatów, wszczęły się temi dniami rozruchy przy budach piekarskich; Jakobini, chcąc korzystać z tych zamieszek, zaczęli podjudzać lud i iątrzyć go przeciw Dyrektoriatowi; ale nadciągnione patrole, a bardziey ięszcze deszcz gwałtowny, zniweczył w momencie cały ich plan, bo każdy uciekał cożywo do domu. — Po dług ostanich doniesień, korpus *Kondego w Bryzgowii* wynosić ma do 8,850. ludzi. *Ludwik 18.* przed nieiakiem iuż czasem miał się oddalić w głąb krajów Niemieckich; ale dotąd ięszcze z swym Dworem od 20. olób bawi nad Renem. — Rada slet postanowiła nienadawać ceny mandatom, i te tyle ważyć będą, ile u publiczności znajdą kredytu.

AN-

(1352)

ANGLIA.

Z Londynu dnia 1. Lipca. Towarzystwo korespondentów Londyńskich zaczyna wydawać miesięczne dzieło polityczno-moralne, w którem wpaia ludowi z zapalem wielkiem maxymy Demokratyczne.

Thelwal, członek tego towarzystwa jeździ po całym kraju, i czyta polityczne swe uwagi.

W *Portsmouth* okazały się niektóre ślady Demokracji. Na wielu domach postrzeżono czapkę wolności z napisem: „ Niech żyje Rzeczpospolita ! „ Mowy Pana *Foxa* przeciw wojnie przylepiają tam na wszystkich rogach ulic. — Głoszą, że Hiszpania pòty nie wypowie wojny, póki niesprowadzi wszystkich bogactw z Indyi Zachodnich.

czł
Xic
Kr
zał
po
wła
fwe
staw
teyl
bra